Anselmo osserva, infatti, che, se Dio crea il mondo pensando, allora il suo Logos si rivela essere lo strumento della creazione. Se il Logos è ciò per mezzo del quale Dio crea tutte le cose, allora il suo Verbo non è una delle creature, ma coincide con il Creatore. D'altronde, sottolinea Anselmo, se ciò che deriva da qualcosa è altro da ciò da cui tale cosa deriva, allora si deve riconoscere che il Verbo di Dio è altro da Dio. Nel misurarsi con tale complessa difficoltà, Anselmo osserva che, se tanto Dio quanto il suo Logos sono uno e lo stesso essere e, parimenti, se è necessario riconoscere che il Logos di Dio è altro da Lui, allora vi è in Dio una pluralità ineffabile:

Dopo aver trovato, in ciascuno, tante e sì grandi proprietà, con le quali si prova che, nella somma unità, vi è una certa mirabile pluralità tanto ineffabile quanto inevitabile, mi sembra molto piacevole ritrattare ancora un segreto così impenetrabile. Ecco, infatti: benché sia impossibile che sia lo stesso colui che genera e colui che è generato, il genitore e la prole, sì che necessariamente altro è il generante altro il generato ed altro il padre altro il figlio, tuttavia è necessario che sia identico colui che genera e colui che è generato, e anche il genitore e la prole, in modo che sia impossibile che il genitore sia un'altra realtà rispetto al generato, e il Padre rispetto al Figlio. E benché siano diversi uno dall'altro, per cui è assolutamente chiaro che sono due è tuttavia così uno e identico ciò che sono uno e l'altro, che rimane completamente nascosto ciò per cui sono due. (Anselmo, 2006, 43)<sup>20</sup>

---

<sup>18</sup> Cf. Anselmo, 2006, 33.

<sup>19</sup> Cf. Anselmo, 2006, 42.

<sup>20</sup> Cf.: *Inventis tot et tantis singulorum proprietatibus, quibus mira quaedam tam ineffabilis quam inevitabilis in summa unitate probatur esse pluralitas: valde mihi videtur delectabilis e tractare saepius tam impenetrabile secretum. Ecce enim, cum sic impossibile sit eundem esse eum qui gignit et eum qui gignitur, atque eundem esse parentem et prolem, ut necesse sit alium esse genitorem, alium genitum, et alium esse patrem, alium filium: sic tamen necesse est idem esse illum qui gignit et illum qui gignitur, nec non parentem et prolem, ut impossibile sit aliud esse genitorem quam quod est genitus, aliud esse patrem quam quod filius. Et cum ita sit alius ille et alius ille, ut omnino pateat quod duo sint: sic tamen unum et idipsum est id quod est ille et ille, ut penitus lateat quid duo sint.*